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Sammanfattning 

Stadskärnan som handelsplats möter fler och fler utmaningar i och med ökad konkurrens från 

e-handeln och externa köpcentrum. Detta leder till att stadskärnan blir mindre attraktiv som 

plats att vistas på, och därigenom förlorar den sin position som mötesplats. Det faktum att färre 

vistas i stadens centrum leder således till att den sociala hållbarheten i staden som helhet blir 

lidande. Eskilstunas stadskärna är ett tydligt exempel på detta fenomen där butikerna står 

tomma då de konkurrerats ut, ett fenomen som i medier ofta benämns som “centrumdöden”. 

Denna uppsats innehåller en fallstudie på Eskilstunas stadskärna för att undersöka 

anledningarna bakom att detta fenomen sker i staden, konsekvenserna av det, samt hur 

Eskilstuna kommun arbetar för att möta stadskärnans behov av besökande för att skapa 

mötesplatser och bidra till social hållbarhet. Tidigare forskning visar att social hållbarhet 

skapas genom bland annat sociala nätverk, integration, social interaktion och gemenskap, vilket 

Eskilstunas stadskärna i viss mån kan bedömas sakna idag. Denna uppsats undersöker genom 

en dokumentanalys av plandokument, samt genom kvalitativa intervjuer med respondenter som 

arbetar inom stadsutveckling och näringslivet, hur de omvandlingsprojekt kommunen planerar 

för i stadskärnan kan skapa en levande stadskärna, mötesplatser och genom detta även bidra 

till social hållbarhet. 

Efter analys av det empiriska materialet och diskussion i samband med tidigare forskning 

framgår det tydligt att Eskilstunas stadskärna är i behov av förändring för att fortsatt fungera 

väl som social mötesplats. Detta vill kommunen göra genom omvandlingsprojekt, vilket även 

respondenterna anser kan stärka stadskärnan som mötesplats. Genom att skapa nya etableringar 

och attraktionskraft i stadskärnan, genom exempelvis fler restauranger, ett nytt kongress- och 

kulturhus, ett kulturstråk, och ett nytt bibliotek, kan näringslivsidkare gynnas av att bedriva 

verksamhet i centrum, samtidigt som stadens invånare vill besöka och nyttja det som 

stadskärnan har att erbjuda. På detta sätt kan de omvandlingsprojekt kommunen planerar för, 

bidra till en levande stadskärna, fler mötesplatser, och genom detta även social hållbarhet i 

Eskilstuna stad som helhet. 

 

 

Nyckelord: Social hållbarhet, stadskärna, mötesplatser, attraktivitet, köpcentrum, elektronisk 

handel (e-handel)  



 

Begreppsdefinitioner 
I uppsatsen förstås följande begrepp genom tillhörande definitioner. 

 

Elektronisk handel (e-handel) - Begreppet elektronisk handel, förkortat e-handel, syftar till 

då företag säljer varor och tjänster på internet. Detta kan ses som en typ av extern handel 

(Svedström 1999, s. 71). Den teknologiska utvecklingen har resulterat i att e-handeln gjorts 

lättillgänglig. Samtidigt som tillgången till internet ökar och blir allt mer närvarande i  

vardagen, går det idag att exempelvis beställa varor och tjänster via smarttelefoner med 

mobilapplikationer (Treadgold & Reynolds 2016, s. 12). 

 

Externa köpcentrum - Köpcentrum med detaljhandel av både dagligvaror och 

sällanköpsvaror placerade utanför stadens tätbebyggelse som till största del nås av bilburna 

kunder. Ofta ett kluster av ett flertal byggnader med ytterligare verksamheter inom handel och 

service (Svedström 1999, s. 71). 

 

Offentliga rum - Ett offentligt rum kan även benämnas som en offentlig plats, eller allmän 

plats, och syftar till ett geografiskt område som är avsatt för gemensamma behov. Några 

exempel på offentliga rum är parker, gator och torg. I kommuner regleras vilka fysiska områden 

som utgör allmänna platser i kommunens detaljplan. Offentliga rum är till för allmänheten och 

är platser där alla individer har möjlighet att vistas utan specifikt tillstånd (Boverket 2022). 

 

Levande stadskärna - Begreppet förstås som en stads attraktiva centrum innehållande ett 

utbrett utbud av service, aktiviteter och livliga stadsmiljöer. En levande stadskärna innehåller 

flöden av besökare då folk tar del av utbudet, möter andra människor, och lever sina dagliga 

liv (Svensk handel 2022, ss. 4-8). 

  



 

Förord 
Vi vill först och främst rikta ett stort tack till vår handledare Eva Gustavsson som erbjudit sin 

hjälp med denna uppsats i både tid och otid. 

 

Stort tack till de respondenter som tagit sig tid att ställa upp på intervjuer och bidragit till 

mycket gott empiriskt underlag, fördjupad insikt, vidgade tankar, och fina, intressanta möten.  
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1. Inledning 

Denna uppsats inleds av en bakgrund innehållande en överblick över handelns historia i Sverige 

och den påverkan handelns framväxt har haft på stadskärnans roll som mötesplats i staden, 

samt en presentation av dagsläget i Eskilstunas stadskärna. Detta leder sedan in på 

problemformuleringar som formats med den tidigare presenterade bakgrunden som underlag. 

Efter problemformuleringarna presenteras det syfte med tillhörande frågeställningar som 

uppsatsen behandlar. Sedan motiveras även de avgränsningar som gjorts i uppsatsen. Slutligen 

innehåller inledningen en framläggning av beslut av uppsatsens disposition. 

1.1 Handelns historia 

Detaljhandelns plats i samhället har historiskt sett genomgått ett antal omvandlingar med start 

i det tidiga 1800-talet. Den första revolutionen inom detaljhandeln skedde i samband med de 

hastigt växande industrierna i städerna under 1800-talet. Antalet branscher växte snabbt, och 

med detta ökade även behovet av kontinuerlig avsättning för det som producerats. 

Konsekvensen av detta blev i sin tur att permanenta butiksetableringar ökade snabbt i städernas 

centrum. De sociala konsekvenserna av dessa nya butiksetableringar blev omvälvande både på 

landsbygden och i städerna. Städernas permanenta butiker med skyltfönster uppgraderade 

gatumiljön som social mötesplats och bidrog till ett rikare gatuliv i stadens centrum. Framför 

skyltfönstren kunde vem som helst stanna, dröja kvar, och få kontakt med andra 

förbipasserande på ett naturligt sätt. Stadsmiljön blev således en plats där alla individer 

naturligt kunde vistas på gator, torget och i butiker, och därigenom stärktes stadskärnans roll 

som offentlig social mötesplats (Bergman 2016, ss. 56-57). 

 

I dagens moderna samhälle konkurrerar många stadskärnors butiker ofta med butiker i externa 

köpcentrum lokaliserade utanför stadens tätbebyggda områden (Bergman 2016, ss. 60-64). Till 

följd av bilens vardagliga närvaro, har en stor utveckling av externa handelsområden 

möjliggjorts. Anledningen till de externa köpcentrumens placering var initialt lägre kostnader 

för marken utanför den tätbebyggda staden, samtidigt som dessa handelsområden även visade 

sig attrahera konsumenter genom bland annat effektiv anslutning till de större bilvägarna 

utanför staden. Konsekvenserna av denna utveckling visar att en stor del av detaljhandeln har 

flyttats från stadskärnan till de externa handelsområdena (Jones & Livingstone 2017, s. 49).  
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Konkurrensen stadskärnorna möter kommer dessutom från en alltmer omfattande konsumtion 

genom e-handel, vilket resulterar i geografisk spridning av detaljhandelns olika grenar. Denna 

konkurrens påverkar, likt de externa handelsområdena, stadskärnornas konkurrenskraft inom 

handeln. Detta har resulterat i ett stort behov av nya tillvägagångssätt och idéer för planering 

av stadskärnor i många städer (Bergman 2016, ss. 60-64). 

 

Antalet fysiska butiker i Sveriges kommuner som har drabbats av nedstängningar är 

sammanlagt omkring 5 000 stycken mellan åren 2011-2017, och under de närmaste tio åren 

väntas en fortsatt minskning med upp till 11 000 ytterligare nedstängningar av fysiska butiker 

i landet. De mindre städerna i Sverige, där befolkningstillväxten inte är lika stor som i övriga 

kommuner, drabbas hårdast av dessa nedstängningar, speciellt i stadskärnorna. En teori till att 

de mindre- och medelstora städernas butiker i stadskärnan inte lyckas konkurrera med externa 

köpcentrum och e-handel på ett framgångsrikt sätt, bedöms vara kommunens otillräckliga 

resurser av både ekonomiskt- och socialt kapital. De tomma lokalernas användande byts i 

många fall dock ut till tjänster och service i stället för butiker, vilket visar sätt stadskärnan kan 

anpassas till följd av den så kallade “butiksdöden” (SVT Nyheter 2019). 

1.2 Eskilstuna kommun 

Befolkningsmängden i Eskilstuna kommun uppgick till 107 593 invånare år 2021. År 2011 var 

befolkningsmängden 97 596, vilket innebar en ökning på 10 003 invånare på 10 år. 90,1 procent 

av kommunens invånare bor i tätort, vilket är högre än det svenska genomsnittet på 87,6 procent 

(SCB 2022). 

 

P4 Sörmland rapporterade år 2020 om att Eskilstunas stadskärna upplever den så kallade 

“butiksdöden”. Detta är en tydlig utveckling i Eskilstuna centrum som trätt fram under de 

senaste åren. Branschorganisationen Fastighetsägarna uppgav att det stod uppskattningsvis 

omkring 30 tomma lokaler i centrum till följd av att butiker antingen tvingats, eller väljer att 

lämna av olika faktorer. Omsättningen inom stadskärnans detaljhandel har på grund av detta 

minskat med mellan en och två procent, motsvarande cirka 30 000 000 kronor, under de senaste 

åren. Enligt Fastighetsägarnas VD stöps stadskärnorna om med nöjen, upplevelser, mat och 

dryck som ersätter detaljhandeln, vilket är en förväntad fortsatt utveckling (P4 Sörmland 

Sveriges Radio 2020). 

 



 

3 

Tuna Park är namnet på ett externt köpcentrum med cirka 77 butiker och ett större omgivande 

handelsområde som är beläget tre kilometer utanför Eskilstuna centrum. På köpcentrets egen 

hemsida står det att investeringar sker i Tuna Park som mötesplats genom utökning av utbudet 

av shopping, mat och platser för umgänge. 2018 gjordes en utbyggnad som resulterat i att 

handeln i Eskilstuna kommun kunde stärkas ytterligare. Sedan 2019 har konstverket 

“DiverCity of Eskilstuna” utsmyckat kundgatans väggar i utbyggnaden för att förhoppningsvis 

representera varje invånare och binda ihop kultur med den kommersiella miljön (Tuna Park 

2022). 

 

Bild 1 visar var centrum finns lokaliserat i Eskilstuna kommun i förhållande till det externa 

köpcentrumet Tuna Park som är beläget väster om centrum i området Svallinge i utkanten av 

området Lundby. 

 

 
Bild 1: Karta över Eskilstuna skala 1:50 000 (Eskilstuna kommun 2006). 

1.3 Problemformulering 

Handeln i stadskärnan präglas av stor konkurrens från den elektroniska handeln och de externa 

köpcentrumen, vilket är ett fenomen som kan identifieras i ett flertal små- till mellanstora 
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svenska städer. Detta gör att fenomenet kan bedömas som ett ytterst aktuellt ämne för studier. 

Hur detta fenomen påverkar stadskärnans möjlighet att fungera som social mötesplats i staden, 

samt hur detta i sin tur påverkar den sociala hållbarheten, finns övergripande forskning om, 

men vår uppfattning är att någon specifik forskning inte bedrivits direkt relaterat till Eskilstuna. 

Exempel på forskning kring ämnen som kan kopplas till social hållbarhet i relation till 

mötesplatser är gjord av Oldenburg (1997), Bergman (2016) och Grip och Benes (2019). Med 

denna forskning som underlag kan konsekvenser av fenomenet som benämns som 

“centrumdöden” och “butiksdöden” undersökas, samt bidra till förståelse för de behov 

stadskärnan har. 

 

Medias rapporter om den så kallade “centrumdöden” i Eskilstuna väcker intresse för studier 

om hur den sociala hållbarheten påverkas av fenomenet. I detta är det intressant att undersöka 

hur den sociala hållbarheten i Eskilstuna har påverkats, samt kan komma att påverkas av antalet 

besökare i stadskärnan. Med ovanstående resonemang ägnas denna kandidatuppsats åt en 

fallstudie som djupare analyserar hur utkonkurreringen av butiker i Eskilstunas stadskärna 

påverkar stadskärnans livlighet, hur stadskärnans förmåga att agera mötesplats påverkas, samt 

hur detta påverkar den sociala hållbarheten i staden. 

1.4 Syfte och frågeställningar 

Syftet med uppsatsen är att studera hur Eskilstuna kommun planerar för en levande stadskärna 

till följd av de sociala hållbarhetsutmaningar som uppstår i och med den elektroniska handelns 

kraftiga ökning, samt detaljhandelns flytt från centrum i och med externa köpcentrum. 

Uppsatsen ämnar undersöka hur stadskärnan kan bestå som social mötesplats i staden genom 

etablering av attraktiva aktörer och verksamheter som kan ersätta detaljhandelns 

attraktionskraft. 

 

Följande frågeställningar avser skapa riktlinjer för analys och diskussion inom uppsatsens 

syfte. Frågeställningarna kommer analyseras utifrån ett socialt hållbarhetsperspektiv. 

 

● Hur påverkas den sociala hållbarheten i Eskilstunas stadskärna av detaljhandelns 

förflyttning från centrum, i och med externa köpcentrum och den elektroniska handelns 

ökning? 
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● Hur arbetar Eskilstuna kommun för att bevara stadskärnan som social mötesplats? 

1.5 Avgränsningar 

Denna studie är avgränsad till att endast studera Eskilstuna kommuns stadskärna, och jämförs 

alltså exempelvis inte med ett flertal stadskärnor av samma karaktär. Detta beslut har tagits 

eftersom Eskilstunas stadskärna har genomgått en påtaglig förändring i centrum, som i viss 

mån kan anses märklig i relation till kommunens befolkningsantal. Vidare har denna 

avgränsning gjorts eftersom det har rapporterats mycket medialt om butiksdöden i just 

Eskilstunas stadskärna. 

 

En annan avgränsning som gjorts är att endast studera de offentliga rum som stadskärnan utgör, 

eftersom den kan ses som en mittpunkt som representerar staden och dess verksamhet. I 

Eskilstuna är stadskärnan speciellt påverkad till följd av e-handeln och externa köpcentrum. 

Uppsatsen behandlar social hållbarhet genom att studera vikten av sociala mötesplatser, vilket 

gör det intressant att studera just Eskilstunas stadskärna som offentligt rum. 

 

Ytterligare en avgränsning som gjorts är att frågeställningarna inte kommer diskuteras utifrån 

den ekonomiska- och den ekologiska dimensionen av hållbar utveckling. Denna avgränsning 

har gjorts eftersom uppsatsen ämnar undersöka hur kommunen arbetar med den sociala 

hållbarheten. Denna avgränsning baseras på att den sociala dimensionen ofta hamnar i 

skymundan i hållbarhetsarbetet i planeringen. 

1.6 Disposition 

Denna uppsats består av sju delar med tillhörande underrubriker. Dispositionen är utformad på 

ett logiskt sätt så uppsatsen följer en röd tråd som underlättar läsandet. 

 

Uppsatsens första del består av en inledning. I inledningen presenteras bakgrunden med 

information om handelns historia samt Eskilstuna kommun. Sedan presenteras underrubriker 

innehållande problemformulering, syfte och frågeställningar, avgränsningar samt disposition. 

Kapitlets underrubriker med tillhörande information är väl utvalda och ämnar skapa inblick i 

uppsatsens följande delar. Uppsatsens andra del består av tidigare forskning. I kapitlet för 

tidigare forskning presenteras tre underrubriker. Den forskning som används som underlag för 

uppsatsen presenteras i relation till rubrikerna. Detta har gjorts för att underlätta för läsaren. 
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Uppsatsens tredje del är metod. Att metodavsnittet är placerat efter tidigare forskning beror på 

att det är här den teoretiska anknytningen presenteras, vilken är baserad på den tidigare 

forskningen. I metodavsittet presenteras det metodologiska förhållningssätt och de kvalitativa 

metoder, det vill säga intervjuer samt dokumentanalys, som används i uppsatsen. Dessa 

metodval motiveras och problematiseras. Uppsatsens fjärde del är resultat och analys. För 

denna uppsats presenteras både resultatet och analysen tillsammans eftersom det passar väl 

med det valda metodologiska förhållningssättet som presenterats tidigare i metodavsnittet. Här 

presenteras och analyseras resultatet från de genomförda intervjuerna och dokumentanalysen 

tillsammans i fyra underrubriker för att underlätta för läsaren och behålla en god struktur i 

uppsatsen. Uppsatsens femte del är slutsats och diskussion. Här återges frågeställningarna som 

två separata underrubriker för att skapa diskussion med det som framkommit från resultatet 

och analysen i relation till tidigare forskning. Efter slutsats och diskussionen framkommer även 

ämnen för vidare studier som kan anses intressanta inom ämnesområdet, men som inte ryms 

inom ramarna för denna uppsats. Uppsatsens sjätte del är litteratur- och källförteckning. I 

litteratur- och källförteckningen listas referenser till de källor som använts i uppsatsen för att 

läsaren ska kunna söka sig vidare. Uppsatsens sjunde del är bilagor. I bilagorna återfinns de 

intervjuguider som använts vid intervjuerna för att ge läsaren en inblick i vad som ledde fram 

till de svar som respondenterna angett, och som sedan används som resultat. 
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2. Tidigare forskning 

Under denna rubrik presenteras både nationell och internationell tidigare forskning som ligger 

till grund för uppsatsen, och som sedan används för diskussion. Bland tidigare forskning har 

ett urval gjorts där det som presenteras är det som bedöms vara mest relevant för uppsatsens 

syfte och frågeställningar. Detta redovisas under tre underrubriker. Under 2.1 presenteras 

tidigare forskning om social hållbarhet, samt forskning på hur social hållbarhet används inom 

svensk samhällsplanering. Under 2.2 presenteras tidigare forskning om hur social hållbarhet 

skapas genom offentliga rum. Under 2.3 presenteras slutligen tidigare forskning om hur 

stadskärnan agerar som mötesplats, och vikten av mötesplatser i stadskärnan. De olika 

forskarnas perspektiv bidrar till bredare kunskap om fenomenet som studeras. 

2.1 Den sociala aspekten i hållbar planering 

Hållbar utveckling består av en social, en ekonomisk samt en ekologisk dimension. Det är 

genom att uppnå hållbarhet i dessa tre dimensioner som hållbar utveckling skapas. Den sociala 

hållbarheten får dock ofta mindre uppmärksamhet än de andra dimensionerna i den bebyggda 

miljön, vilket Dempsey, Bramley, Power och Brown (2011) undersöker i sin artikel som 

baseras på en studie över social hållbarhet i tätbebyggda urbana grannskap. Dempsey et al. 

(2011) har gjort en forskningsöversikt innehållande exempel på uttryck för social hållbarhet 

som förekommer i forskning. De hävdar att det sociala hållbarhetsarbetet är flerdimensionellt, 

med icke-fysiska begrepp som socialt kapital och social integration. Ytterligare icke-fysiska 

exempel är sociala nätverk, gemenskap och sammanhållning, samt social interaktion och 

inkludering. Fysiska faktorer är i stället exempelvis hållbar stadsdesign och urbanitet. Genom 

att se hur dessa fysiska och sociala faktorer kan överlappa, tillkommer ökad förståelse för urban 

social hållbarhet. Med hjälp dessa faktorer förstås dessutom social hållbarhet som ett dynamiskt 

koncept, vilket innebär att det är föränderligt med tiden och påverkas av olika faktorer 

(Dempsey et al. 2011, ss. 289-292). 

 

Även Boström (2012) kommer fram till att den sociala hållbarheten är dynamisk och svår att 

mäta, vilket skiljer sig från både ekonomisk- och ekologisk hållbarhet. Teoretiska ramverk som 

empiriskt kan undersöka social hållbarhet i relation till hållbarhetsprojekt och initiativ kan 

därför bidra till förståelsen för dimensionen och främja det sociala hållbarhetsarbetet. I teorin 

finns sakliga aspekter på mål för social hållbarhet. Några av dessa mål är social 

sammanhållning, inkludering och interaktion, samt utveckling av sociala kapital och 
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civilsamhället. Proceduraspekter finns i sin tur för att arbeta med hållbar utveckling i praktiken. 

Några av dessa aspekter är ansvarig styrning och ledning, samt social övervakning av policy, 

planering och standarderingsprocesser (Boström 2012, ss. 3-6). 

 

Grip & Benes (2019) beskriver att de tre dimensionerna behöver ses enade och av lika vikt för 

att hållbar planering ska uppstå. Ofta hamnar det sociala perspektivet i skymundan både i teori 

och praktik, trots dess viktiga roll i arbetet mot en hållbar planering. Begreppet social hållbarhet 

är dessutom svårdefinierat med olika innebörder i olika sammanhang. Social hållbarhet 

behandlar allt fler frågor om socialt kapital, sociala nätverk, platskänsla och identitet. För att 

fånga upp ett platsfokuserat perspektiv är social hållbarhet som samhällssystem ett vanligt 

förhållningssätt vid urban planering. Med hjälp av detta förhållningssätt kan ett socialt kapital 

skapas både genom en positiv platskänsla hos besökare, samt genom sociala interaktioner, 

deltagande, engagemang och stabilitet. För en socialt hållbar planering måste därför platser, 

och människorna som rör sig på platserna, ses sammankopplade och beroende av varandra. 

Genom lokala projekt för social hållbarhet kan dessutom arbetet med den sociala hållbarheten 

i hela staden påverkas när hållbarhetsarbetet kan ses ur ett större perspektiv (Grip & Benes 

2019, ss. 78-80). 

2.2 Social hållbarhet i offentliga rum 

Vilka av samhällets individer som ges möjlighet att vistas och delta i det offentliga rummet 

påverkar vilka sociala processer som möjligtvis kan ske, menar Legeby (2015). Detta påverkar 

i sin tur hur det sociala kapitalet och sociala nätverk i samhället utvecklas. Således har det stor 

betydelse för vem och vilka som välkomnas att vistas i stadens offentliga rum, och som genom 

sin vistelse formar samhällets normer och sociala attityder över tid (Legeby 2015, s. 34). Detta 

resonemang stärks av det Franzén (2001) kommer fram till, som vidare menar att resultatet på 

de geografiska platser i samhällen där det råder ojämlik tillgång till både mänskliga och 

materiella resurser, även blir ett begränsat utbyte mellan olika samhällsgrupper. Detta leder i 

sin tur till segregation som både missgynnar samhället i allmänhet, men i synnerhet samhällets 

mer marginaliserade grupper. Franzén (2001) hävdar att detta därmed kan skapa en illusion om 

så kallade “insiders” och “outsiders” på stadens sociala platser. Detta eftersom vissa grupper 

tillhör den sociala norm som varit delaktiga i att skapa det sociala rummet genom frekvent 

vistelse, medan andra grupper ses som främmande på dessa platser då de inte passar in i de 

platsbestämda normerna (Franzén 2001, s. 33). 
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Legeby (2015) beskriver vidare att hur och på vilken geografisk plats investeringar och 

stadsbyggnadsförändringar sker i regioner är av största vikt för att skapa en jämlik tillgång till 

resurser bland befolkningen. Detta, då investeringarna påverkar vilka resurser som är 

tillgängliga och på vilka platser i staden, vilket därigenom även påverkar för vilka av stadens 

invånare dessa resurser är tillgängliga. Från ett stadsbyggnadsperspektiv är det därför av största 

vikt att förstå vilka förutsättningar som redan finns etablerade i staden. Därefter planeras staden 

på ett sätt som möjliggör involvering och delaktighet för stadens invånare i samhälleliga sociala 

processer genom vistelse i stadens offentliga rum (Legeby 2015, ss. 34-35). 

 

Legeby (2015) kommer även fram till att konsekvenserna av en stad där sociala mötesplatser 

inte är en plats för olika sociala gruppers vardag, blir en stad som inte bara präglas av 

boendesegregation, utan även av urban segregation. Urban segregation uppstår då olika sociala 

grupper i samma samhälle inte möts på ett naturligt sätt, vilket innebär att de således lever i 

parallella sociala världar. Hur olika resurser distribueras och tillgängliggörs via offentliga rum 

i staden, samt hur dessa offentliga rum stödjer naturliga möten för invånarna, är därmed av 

största vikt för att stärka stadens sammanhållning och förhindra urban segregation (Legeby 

2015, ss. 34-35). Franzén (2001) stärker detta genom att understryka att ett viktigt steg i 

skapandet av social integration och sammanhållning är att få stadens individer att erkänna andra 

grupper än den grupp individen själv tillhör. Detta erkännande skapas genom att både se och 

bli sedd av andra grupper och dess individer på stadens sociala mötesplatser (Franzén 2001 s. 

33). 

2.3 Stadskärnan som mötesplats genom konsumtion 

Bergman (2016) förklarar hur stadskärnan som mötesplats växte fram genom handeln. När 

antalet permanenta butiker ökade hastigt i städernas centrum under 1800-talet uppgraderades 

stadsmiljön med ett mer rikt gatuliv, vilket resulterade i att stadskärnan blev en social 

mötesplats. Framför skyltfönstren, på gator och torg kunde vem som helst vistas och få kontakt 

med andra förbipasserande på ett naturligt sätt. De fysiska butikerna och den växande 

efterfrågan för ett ökat utbud av butikernas sortiment ledde till att ytterligare en form av social 

mötesplats i staden uppstod under 1900-talet. Detta då butiks-servicen gick från långa kösystem 

med en expedit som betjänade alla butikens besökare, till en form av självbetjäning där 
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kunderna kunde handla i egen takt ute i butikslokalen. Denna förnyelse tillät butikslokalen i 

sig bli en social mötesplats (Bergman 2016, ss. 56-57). 

 

Bergman (2016) förklarar att stadskärnans butiker idag stöter på konkurrens i form av externa 

köpcentrum lokaliserade utanför staden, samt en alltmer omfattande konsumtion via 

elektronisk handel i mindre- och mellanstora kommuner (Bergman 2016, ss. 60-64). Även 

Jones & Livingstone (2017) verifierar detta och menar att konsekvensen av det oundvikligen 

blir att stadskärnans besökarantal minskar, eftersom e-handeln tillåter konsumenterna stanna i 

den egna bostaden. Samtidigt lockar de externa köpcentrumen konsumenterna ut från 

stadskärnan för att i stället utföra ärenden i ett handelsområde. Att köpcentrumen ofta ligger 

placerade vid högt trafikerade vägar lockar bilburna besökare då bilen är det alltmer 

dominerande färdmedlet (Jones & Livingstone 2017, s. 49). Bergman (2016) hävdar därmed 

att e-handelns och externa köpcentrums alternativa konsumtionsvanor resulterar i en ökad 

differentiering och geografisk spridning av detaljhandelns olika led på många platser. Denna 

konkurrens påverkar stadskärnor, trafikerade knutpunkter och de kommersiella områdenas 

attraktivitet, vilket nödvändiggör ny planering i många städer både på kommunal och regional 

nivå (Bergman 2016, ss. 60-64). 

 

Vidare förklarar Bergman (2016) att mindre- till mellanstora kommuners stadskärnor inte bara 

konkurrerar med den elektronisk handel och externa köpcentrum, utan även med 

omkringliggande städers stadskärnor. För en del stadskärnor har detta gjort det näst intill 

omöjligt att upprätthålla samma besökarantal som tidigare funnits. De externa köpcentrumen 

som konkurrerar med stadskärnan i samma stad agerar dock även i viss mån som social 

mötesplats. Åtskiljande är att stadskärnan värderar ett flertal kulturella värden och aktörer för 

att locka besökare, medan externa centrum bygger på privata aktörer och handelsföretag med 

maximal konsumtion som ambition. Detta leder till att de allmänna ytorna i de externa 

köpcentrumen inte utformats på samma sätt som de gjorts i stadskärnan. Där miljön i 

stadskärnan uppmanar till möten genom exempelvis rekreationsytor som parker, samt 

mötesplatser som torg, är i stället området mellan de externa köpcentrumens parkering och 

byggnad icke-främjande för möten besökare emellan. Detta är ett resultat av handelsföretagens 

ambition om att få in besökarna i butikerna och möjliggöra konsumtion på kortaste möjliga tid 

(Bergman 2016, ss. 64-66). 

 



 

11 

Människor rör sig i regel mellan två centrala platser. Dessa platser är hemmet, som kan 

beskrivas som inhemskt i den mån att det är utformat efter individens personliga preferenser, 

och arbetet, som bedöms vara produktivt eller lönsamt. Oldenburg (1997) har kommit fram till 

att det finns en så kallad tredje plats. Den tredje platsen består av informella offentliga platser 

som exempelvis kan vara caféer, butiker och restauranger. Dessa informella platser uppmanar 

till sociala möten människor emellan som i sin tur skapar interaktion, sammanhållning och 

gemenskap. För att tillfredsställa individens vardagliga liv och tillgodose människans 

välmående är det viktigt att det finns en balans mellan hemmet, arbetet och den tredje platsen. 

Trots att dessa informella offentliga platser kan skilja sig mycket baserat på exempelvis 

kulturella nischer, är de alla lika eftersom de fyller behovet av att skapa gemenskap mellan 

människor. Positivt med den tredje platsen är därmed att den ger upphov till sociala möten som 

stärker det sociala samhället (Oldenburg 1997, ss. 14-22). 
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3. Metod 

I metodavsnittet introduceras först fallstudie som metodologiskt förhållningssätt i studien, samt 

hur och varför det är relevant att använda för denna studie. Sedan presenteras val och 

genomförande av de kvalitativa metoder som använts inom fallstudien, det vill säga intervju 

som metod och dokumentanalys som metod. Vidare presenteras en problematisering av valda 

metoder med ett kritiskt förhållningssätt. Slutligen redovisar metodavsnittet den teoretiska 

analysram som utformats genom tidigare forskning och som används vid analysen, samt för att 

skapa en röd tråd genom uppsatsen. 

3.1 Metodologi 

Fallstudien är en forskningsstrategi som används för att skapa en holistisk och djupgående 

förståelse för studier av empiriska data gällande en aktuell händelse eller ett fenomen. En 

fallstudie är att föredra för att studera frågor som söker svar på varför eller hur ett fenomen 

uppstår. För att utvinna kunskap och information, samt bilda uppfattning, är det vanligt 

förekommande att studera företeelsen eller fenomenet genom direkta observationer, dokument 

och intervjuer inom fallstudien. Detta gör att fallstudien bidrar till att korrekt kunna beskriva, 

förstå och besvara frågor om ett specifikt fall. Risken finns dock att vissa delar av resultatet 

lyfts fram mer än andra om författaren misslyckas med att strukturera upp empirin på ett väl 

organiserat och sammanhängande sätt. Kritiker menar därför att nackdelen med fallstudier är 

att resultaten kan bli förvrängda, och därför måste ses som dubbeltydiga och tvivelaktiga (Yin 

2007, ss. 24-31). 

 

Kritik har riktats mot fallstudiens metodologi i och med en konventionell syn. Kritiken säger 

att fallstudien endast kan användas för att ta fram hypoteser i början av en utredning. Detta, 

eftersom fallstudien och dess resultat är alltför förenklad och vilseledande då den inte kan ge 

information om den “bredare klassen” (Flyvbjerg 2006 s. 220). Bent Flyvbjerg (2006) har 

sammanfattat fem missförstånd som uppstår vad gäller fallstudieforskning. Dessa är: “att 

allmän teoretisk kunskap är mer värdefull än konkret praktisk kunskap”, “man kan inte 

generalisera på grundval av ett enskilt fall och att fallstudier därför inte kan bidra till 

vetenskaplig utveckling”, “fallstudien är mest användbar för att generera hypoteser, det vill 

säga, i det första stadiet av en hel forskningsprocess, medan andra metoder passar bättre för 

hypotesprövning och teoribyggande”, “fallstudien har en bias i riktning mot verifikation, det 
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vill säga att den har en tendens att bekräfta forskarens förutfattade mening”, samt “det ofta är 

svårt att sammanfatta och utveckla allmänna påståenden och teorier på grundval av specifika 

fallstudier”. Validitet, reliabilitet och teori är i och med dessa fem missförstånd föremål för 

diskussion om fallstudiens metod (Flyvbjerg 2006, ss. 219-221). 

 

I denna uppsats används fallstudie som metodologiskt förhållningssätt eftersom 

frågeställningarna är av förklarande art och ämnar undersöka hur kopplingar kan göras över 

tid. Eskilstunas stadskärna är representativ för en problematisk händelse i och med 

detaljhandelns flytt. Uppsatsen ämnar sammanföra flera källor för att kunna analysera frågor 

om hur och varför detta fenomen sker. Kunskap och insikt skaffas därmed genom kvalitativa 

metoder i form av intervjuer och dokumentanalys. För att fallstudien inte ska vara förvrängd 

har det varit viktigt att vara medveten om att uppsatsens struktur ska vara konkret och tydlig, 

samt att behandla empiriska delar systematiskt. 

3.2 Val och genomförande av metod 

Kvalitativa metoder är lämpliga vid studier av människors upplevelser, erfarenheter och 

tolkningar kring ett visst ämne eller fenomen. Genom att blanda kvalitativa metoder kan 

ytterligare kunskapsunderlag för kontext och studien bildas, vilket bidrar till en tydligare och 

bättre helhet i studien. Denna kombination av metoder kallas metodtriangulering. 

Metodtriangulering bidrar till en nyanserad analys eftersom tolkningen av ett fenomen 

påverkas på olika sätt beroende på infallsvinkel. En relevant metodtriangulering kan 

exempelvis vara en kombination av kvalitativa intervjuer och kvalitativ dokumentanalys. Vid 

användandet av metodtriangulering finns dock utmaningar med att förena de valda metoderna 

väl så empirin visar resultat som kan användas för analys. Problematiken kan exempelvis visa 

sig då författaren inte lyckas ena metoderna på ett sätt så de skapar tillämpligt empiriskt 

underlag. För att denna typ av metodkombination ska vara till hjälp för en studie är det därmed 

viktigt att metoderna operationaliseras så de kan användas i enlighet (Alvehus 2019, ss. 21 & 

75-78).  

Inom fallstudiens struktur har kvalitativa intervjuer gjorts med respondenter som besitter 

kunskap och information om det fenomen uppsatsen studerar. Genom intervjuerna kan 

fördjupad förståelse för hur sociala mötesplatser bildas i stadskärnan skapas, vilket kan 

användas för att besvara uppsatsens syfte och frågeställningar. Vidare görs en kvalitativ 

dokumentanalys över relevanta plan- och styrdokument från Eskilstuna kommun för att 
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inhämta ytterligare faktamässigt underlag för analys inom frågeställningarnas ramar. Studien 

har genomförts genom kvalitativ metod baserat på undersökningens syfte och frågeställningar. 

De två metoderna kombineras genom metodtriangulering. Intervjuguiderna är därför utformade 

så de kan generera relevant information, som empiriskt kan ställas mot information från de 

valda dokumenten. På så sätt undviks ett spretigt resultat, eftersom intervjuerna och 

dokumenten kan ge empiriska data som besvarar syftet och frågeställningarna genom olika 

infallsvinklar. 

3.2.1	Intervju	som	metod	

Inom kvalitativ intervjuforskning är val av informant ytterst viktigt för att resultatet av 

intervjun ska utgöra en användbar källa. Ställningstaganden om vem eller vilka som ska 

intervjuas, samt enligt vilka kriterier som respondenten eller respondenterna väljs ut utifrån 

måste därför fattas med noggrann omsorg. Olika avgränsningar är relevanta för att underlätta 

arbetet med olika metoder. Vid intervju som metod kan det exempelvis vara nödvändigt att 

avgränsa antalet intervjuer som genomförs i samband med studien. Detta, då både utförande 

och bearbetning av intervjuer inom studien utgör en tidskrävande process, vilket innebär att ett 

rimligt antal respondenter inom studien fastställs utifrån tidsramen (Dalen 2015, s. 60). 

Ytterligare är intervju som metod ett verktyg som kan ge förståelse och kunskap för människors 

erfarenheter, åsikter och resonemang gällande olika sociala fenomen eller problem. Intervjuer 

kan göras i semistrukturerad form. En semistrukturerad intervju utgår från en intervjuguide 

med frågor utformad av forskaren som utför studien. Funktionen med frågeguiden är dock inte 

att den ska följas in i minsta detalj. Frågeguiden agerar mer som en form av formulär som 

skapar samtal krig studieobjektet och vägleder respondenten att uttrycka sig på ett sätt som kan 

utgöra värdefull information för studien (Alvehus 2019, ss. 84-90). Denna form av intervju gör 

det möjligt för intervjuaren att ställa ytterligare frågor utifrån temat beroende på vad 

respondenten uppger för svar, samt beroende på vad intervjuaren finner intressant och vill veta 

mer om (Ahrne & Svensson 2015, s. 38). 

Vid intervju som metod är det viktigt att intervjuaren bibehåller ett etiskt förhållningssätt 

gentemot respondenten. I studier där människor berörs och deltar finns det flera olika etiska 

förhållningssätt som forskaren behöver ta hänsyn till. Vetenskapsrådet, som är en svensk 

myndighet, har framställt krav på ett antal övergripande etiska förhållningssätt. Bland dessa 

krav finns informationskravet, som syftar till att potentiella deltagare inom studien ska 
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informeras om studiens syfte innan de bestämmer sig för att delta. Även samtyckeskravet är av 

största vikt och innebär att deltagande i studien ska vara frivilligt och kan avbrytas på 

respondentens begäran när som helst i processen (Patel & Davidsson 2019, ss. 83-85).  

 

Intervju som metod har i denna studie genomförts med två olika respondenter som bedömts 

relevanta för det fenomen som uppsatsen ämnar undersöka. Båda intervjuerna har skett i 

semistrukturerad form. Innan intervjuerna genomfördes utformades två olika intervjuguider, 

en för vardera respondent och intervjutillfälle. I både intervjuguiderna och i genomförandet av 

intervjuerna är neutralitet samt öppna samtal viktigt då respondenternas svar inte ska riskera 

påverkas av frågornas formuleringar eller hur de ställs av intervjuaren. Utöver detta har även 

Dataskyddsförordningen (GDPR) följts i samband med intervjuprocessen och respondenten 

har godkänt medverkan, att intervjuerna spelats in för att underlätta transkribering samt att de 

kommer att refereras till i studien med yrkestitel och arbetsplatsens namn och kan därmed 

identifieras indirekt. Efter transkribering av båda intervjuerna har inspelningarna raderats.  

 

Den första respondenten, som i denna studie refereras till som “Respondent 1”, är en tjänsteman 

med yrkesrollen stadsutvecklingsstrateg i stadsplanering på stadsbyggnadsförvaltningen på 

Eskilstuna kommun. Den yrkesroll respondent 1 har är ny och tillsattes år 2021 till följd av att 

kommunen identifierade behovet av kompetens inom frågor om centrumutveckling. Intervjun 

med Respondent 1 genomfördes över videosamtal i Microsoft Teams. 

 

Den andra respondenten, som i denna studie refereras till som “Respondent 2”, är 

verksamhetsansvarig på Position Eskilstuna. Position Eskilstuna är en intresseorganisation som 

verkar inom handel och besöksnäring och som representerar sina medlemmar gällande denna 

typ av frågor. Organisationen består av drygt 100 medlemmar i form av butiker, 

fastighetsägare, hotell, restauranger och en idrottsförening i Eskilstuna. De finns representerade 

i olika kommunala arbets- och samverkansgrupper, och är ofta med som referens i projekt som 

handlar om exempelvis besöksnäring. Organisationen deltar bland annat i forum där input från 

handel och besöksnäring önskas, och Eskilstuna kommun kan fråga efter medlemmarnas 

åsikter. Intervjun med respondent 2 genomfördes i den coworking-lokal som respondenten är 

stationerad i under arbetstid. 

 

Ambitionen med studien var att genomföra ytterligare en intervju med en tredje respondent 

verksam inom näringslivet. Detta blev dessvärre inte av då våra kontaktförsök inte besvarades 
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av den tilltänkta respondenten. Bedömningen är att det perspektiv som denna ytterligare 

respondent kunde bidra med även kan utvinnas genom intervjun med respondent 2, som också 

representerar aktörer inom näringslivet. Med ovanstående resonemang beslutades det därför att 

vidare kontaktförsök med en tredje respondent inte skulle genomföras, samt att det inte fanns 

behov av sökande efter en ny tredje respondent. 

3.2.2	Dokumentanalys	som	metod	

Dokumentanalys är en kvalitativ metod som används vid studier där material i form av 

dokument granskas. Metoden är till för att skapa förståelse för de dokument som används som 

empiri, vilket är gynnsamt för en välgrundad analys. Dokument kan i detta fall innebära en 

mängd olika texter, bland annat officiella dokument från myndigheter som exempelvis 

kommunala styrdokument, policydokument eller redovisningsdokument. Denna typ av 

dokument anses pålitliga som faktabaserade primära källor. Inom analysprocessen ska det 

finnas en systematik över urvalet av dokument för att de ska innehålla information av värde för 

studien. Det är även viktigt att ha en väl utvald metod för genomförandet av dokumentanalysen 

(Karppinen & Moe 2012, ss. 181-189). 

Dokumentanalysen i denna uppsats görs av fem kommunala dokument innefattande strategi- 

och plandokument samt en principöverenskommelse. Dokumenten behandlar projekt i 

Eskilstunas stadskärna samt hur Eskilstuna kommun arbetar för social hållbarhet.  

De fem valda dokumenten är: 

1. Eskilstuna kommun (2017). Biblioteksplan för Eskilstuna kommun 2017-2021: Med 

biblioteket växer individen.  

2. Eskilstuna kommun (2021a). Översiktsplan för Eskilstuna kommun 2030. 

3. Eskilstuna kommun (2021b). Rapport från arbetet med Principöverenskommelse 

Kongress- och Kulturhus.  

4. Eskilstuna kommun & Gehl architects (2014). Stadslivs- och stadsrumsstrategier för 

Eskilstuna centrum.  

5. Eskilstuna kommun & Gehl architects (2018). Kunskapsstråket.  

Dessa dokument har valts eftersom dess innehåll tillsammans kan bidra till att besvara 

uppsatsens syfte och frågeställningar. Vid urvalet har begreppen stadskärna, centrum, 

mötesplatser och social hållbarhet varit centrala för att finna dokument med tillämplig 
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information. Informationen i dokumenten har analyserats genom att information av betydelse 

som passar inom studiens syfte och tema valts ut. De valda dokumenten beskriver exempelvis 

de planer och projekt som genomförs i staden för en levande stadskärna, men visar även hur 

dessa planer och projekt porträtteras och skrivs om från kommunens perspektiv. 

3.3 Problematisering av valda metoder 

En semistrukturerad intervju som metod kan bedömas vara ett lämpligt tillvägagångssätt för att 

utvinna värdefull empiriska data i form av intervjupersonens egna tankar, erfarenheter och 

känslor kring det valda ämnet. Detta blir en styrka när respondenten besitter hög reliabilitet och 

relevant kunskap angående fenomenet som undersöks. En semistrukturerad intervju som metod 

riskerar av samma anledningar att uppträda missvisande ifall ett källkritiskt synsätt inte 

appliceras av författarna. Detta, eftersom respondentens egna tankar, erfarenheter och känslor 

kring ämnet i fråga kan resultera i att tolkningen av respondentens svar inte skildrar sanningen 

på ett korrekt sätt (Dalen 2015, ss. 13-15). Detta innebär att de svar som angetts under 

intervjuerna kräver tolkning exempelvis efter hur frågorna ställdes, respondenternas relation 

till informationen i frågorna, samt miljön intervjuerna genomfördes i. 

Ytterligare en faktor som är ytterst aktuell vid val av kvalitativ intervju som metod är 

tolkningsvaliditeten. Då intervjun i sin enklaste form är ett samtal mellan respondenten och 

forskaren behöver forskaren i ett senare skede genomföra fördjupade tolkningar och identifiera 

inre samband i materialet som utgör respondentens svar, för att utvinna så mycket värdefull 

empiri möjligt. Dessa inre samband som forskaren försöker urskilja kan exempelvis vara 

åsikter som forskaren bedömer att respondenten uttrycker genom att exempelvis prata om en 

viss händelse eller tillvägagångssätt. Det är i dessa scenarion viktigt att de svar som 

respondenten uppger bedöms tydliga, valida och omfattande. Detta, för att forskaren i fråga på 

ett säkert sätt ska kunna identifiera dessa inre samband bland de svar som respondenten uppger 

på ett säkert sätt, utan att riskera att felaktig information upplevs som sanning (Dalen 2015, ss. 

121-123). Det är därmed viktigt att de svar respondenterna anger under intervjuerna både 

förstås och tolkas korrekt. För att detta ska kunna ske är det viktigt att intervjuaren är fullt insatt 

i de frågor som ställs. 

Som konsekvens av nutidens internettillgång, samt datormedierade forskningsmaterial har 

dokumentanalys som metod tagit allt större utrymme inom den nutida forskningssfären. 

Dokumentanalysen utgör idag ett effektivt tillvägagångssätt för utvinning av information och 
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tillgången till dokument är tack vare internet idag mycket tillgänglig. Trots att detta moderna 

och effektiva tillvägagångssätt inom forskningen hyllas av många finns det även de som riktar 

kritik mot dokumentanalys som metod. En riskfaktor inom dokumentanalysen bedöms vara att 

innehållet i ett dokument, utan att analyseras kritiskt, riskerar att tolkas som sanning utan att 

ytterligare metodologisk reflektion appliceras på sammanhanget. Således innebär denna 

lättåtkomliga tillgänglighet till dokument även metodologiska utmaningar (Karppinen & Moe 

2012, s. 2). Detta innebär att dokumenten måste läsas med ett kritiskt öga. Exempelvis är det 

av stor vikt att ha i åtanke att dokumenten kommer från en kommun som är politiskt styrd, 

vilket kan innebära att materialet kan vara vinklat eller förskönat. 

3.4 Teoretisk analysram 

Den teoretiska analysram som används för att undersöka uppsatsens syfte är utformad genom 

definitioner och forskningsöversikter av social hållbarhet i tidigare forskning. Social hållbarhet 

har därmed använts som teoretisk analysram i studien. 

 

Dempsey, Bramley, Power och Browns (2011) forskningsöversikt om social hållbarhet har gett 

en bra grund för denna analysram. Exemplen på fysiska, respektive icke-fysiska aspekter av 

social hållbarhet, är exempel på uttryck för social hållbarhet som förekommer i forskning. De 

icke-fysiska aspekterna, som social integration, socialt kapital, social interaktion, inkludering, 

gemenskap, sammanhållning och sociala nätverk, har gett ett mycket bra underlag och 

infallsvinklar för att studera social hållbarhet i Eskilstunas stadskärna. 

 

Även de teoretiska ramverk för social hållbarhet som Boström (2012) presenterar har varit 

bidragande till analysramen. Teoretiska ramverk kan bidra till förståelse för hur det sociala 

hållbarhetsarbetet fungerar. De teoretiska sakliga aspekter som presenteras, inkludering, 

interaktion, social sammanhållning, samt utveckling av sociala kapital, ger en bra grund att 

förhållas till vid studier av den sociala hållbarheten i stadskärnan. Även proceduraspekterna, 

som exempelvis samråd, tillgång till information och beslutsfattande av hållbarhetsprojekt; 

ansvarig styrning och ledning, samt social övervakning av policy, planering och 

standarderingsprocesser, är viktiga för att applicera teoretiska aspekter gällande social 

hållbarhet i praktiken. 
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Vid insamling av material har begrepp kopplade till social hållbarhet sökts. I denna studie har 

begreppet mötesplatser avgränsats till Eskilstunas stadskärna. Därigenom är studieområdet för 

uppsatsen hur mötesplatser i Eskilstunas stadskärna påverkar, samt kan komma att påverka den 

sociala hållbarheten i staden. För att kunna analysera hur Eskilstunas stadskärna kan påverka 

den sociala hållbarheten i staden har begreppen omvandlingsprojekt och levande stadskärna 

framträtt som centrala inom studien. 

 

Utifrån denna reflektion har en teoretisk analysram utformats. Teorin utgår från problematiken 

med centrumdöden. Analysmodellen är utformad för att redovisa att det finns en koppling 

mellan en levande stadskärna och omvandlingsprojekt. I en levande stadskärna skapas i sin tur 

mötesplatser, vilket den tidigare forskningen benämner vara av stor vikt för att skapa social 

hållbarhet. På så sätt är de fyra begreppen inom analysmodellen relaterade till och beroende av 

varandra. 

 

Den teoretiska analysramen är utformad efter följande modell: 

 
Figur 1: Teoretisk analysmodell  

Ovanstående analysmodell är framtagen av författarna för att redovisa hur begreppen påverkar varandra inom 

studien. 
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4. Resultat och analys 

Resultatet och analysen presenteras tillsammans, eftersom det passar väl med det 

metodologiska förhållningssättet och metodvalen. Resultatet tolkas och analyseras därmed 

sammanhängande i stycken. Detta görs under fyra underrubriker som är kategoriserade på ett 

sätt som stämmer överens med uppsatsens teoretiska analysram. Under 4.1 presenteras empiri 

kopplat till det identifierade problemområde som studien undersöker. Under 4.2 beskrivs de 

behov av mötesplatser Eskilstunas stadskärna har för att centrum ska vara attraktivt för 

besökare. Under 4.3 presenteras sedan vikten av en levande stadskärna i Eskilstuna för att 

uppnå social hållbarhet. Under 4.4 presenteras slutligen hur Eskilstuna kommun arbetar med 

planer och projekt för att skapa en levande stadskärna. 

4.1 Bidragande faktorer till detaljhandelns flytt från Eskilstuna stadskärna  

Respondent 1 konstaterar att det är stor skillnad på att driva butik idag i jämförelse med för 20 

år sedan i Eskilstuna centrum. Nya faktorer, som e-handel, påverkar butiksägarna i Eskilstunas 

stadskärna eftersom alla inte har möjlighet, eller vilja, att digitalisera sin butik. Det finns 

dessutom en enorm ökad konkurrens, inte bara i det lokala fysiska närområdet, utan även i och 

med den globala e-handeln som extern handel eftersom den “ger hela världen som marknad” 

(Respondent 1). Respondent 1 menar att det i Eskilstuna, som är en kommun med cirka 100 

000 invånare, dessutom blir ett gränsfall på om det är lönsamt att ha mer än en butik ur samma 

butikskedja etablerad i Eskilstuna, eftersom Tuna Park ligger med relativt nära avstånd från 

stadskärnan. Vissa butikskedjor som tidigare haft två butiker i Eskilstuna, en i stadskärnan och 

en på Tuna Park, har sett över sina etableringar och sin butiksstruktur och insett att e-handeln 

tog så pass stor del av försäljningen så det inte behövdes två butiker i samma stad. Respondent 

1 säger även att de två viktigaste nyckeltalen för handlare vad gäller lokalisering av 

butiksetableringar är vad det finns för omsättningspotential på marknadsplatsen, samt hur 

besöksflödena ser ut. Om Tuna Park är mer fördelaktigt vad gäller dessa två nyckeltal väljer 

handlare därför att etablera sin butik där (Respondent 1). 

 

För att handlare ska vilja finnas etablerade i stadskärnan spelar även faktorer som hyresnivåer 

och säljkraft större roll än just den fysiska utformningen menar respondent 1. Samtidigt kan 

fastighetsägare i stället anse att det är mer fördelaktigt med långsiktiga investeringar i 

utvecklingen av den fysiska miljön och strukturen för att skapa en mer attraktiv plats. 

Fastighetsägare kan enligt respondent 1 därmed anse att de skapar goda kommersiella 
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förutsättningar för handlare genom att göra den fysiska miljön attraktiv. Om handlarna trots 

goda kommersiella förutsättningar inte får verksamheten att vara ekonomiskt gynnsam, går det 

att ifrågasätta om det är rätt verksamheter på rätt plats (Respondent 1). Även Respondent 2 

uttrycker att butikerna, speciellt de mindre, lever i en osäker tillvaro med många utmaningar, 

som externa köpcentrum och e-handelns ökning. Fler av de utmaningar som butiker står inför 

menar respondent 2 beror på höjda hyreskostnader, men även höjda elpriser och begränsad 

materialtillgång (Respondent 2). 

 

Att handeln i Eskilstunas stadskärna förändras då butiker försvinner från stadskärnan menar 

respondent 1 även beror på konsumenternas inställning i staden. Om människor exempelvis 

upplever att det är enklare att ta sig till och handla i ett externhandelsområde, kommer de åka 

dit. Finns det för många trösklar, så som att parkering i stadens centrum kostar pengar och eller 

att det är svår att hitta i stadskärnan, väljer fler att åka till det externa köpcentrumet, vilket i 

Eskilstunas fall är Tuna Park. Centrum blir därmed ett mindre attraktivt besöksmål hävdar 

respondent 1 som menar att planering för attraktiva verksamheter, samt att hinder i 

förflyttningen till och från stadskärnan måste tas bort för att fler ska röra sig i stadskärnan 

(Respondent 1). 

4.2 Behov för ökad attraktivitet i Eskilstunas stadskärna 

“En social mötesplats är en publik plats där alla kan känna sig välkomna, där det inte 

finns några hinder eller barriärer, och som är tillgänglig för alla.” (Respondent 1).  

 

Mötesplatser är en stor del av den kommunala planeringen i Eskilstuna eftersom det är platser 

för alla medborgare att mötas på, någonting kommunen är i behov av. Eskilstuna kommun 

strävar efter att skapa naturliga sociala mötesplatser som kan locka både kommunens 

befolkning och folk från andra städer att mötas. För att folk ska upptäcka utbudet av 

verksamheter och service i Eskilstuna är en strategi att placera attraktiva projekt i stadskärnan 

som befolkningen ska kunna “snubbla över” (Respondent 1). För att skapa intressanta och 

långvariga verksamheter som kan exponeras och drivas i centrum är det viktigt med nytänkande 

idéer och strategier. Respondent 1 uttrycker att det krävs långsiktiga verksamheter, inte bara 

kortvariga evenemang, för att skapa attraktivitet i stadskärnan (Respondent 1). 
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Den form av handel som attraherar flest besökare till Eskilstunas stadskärna idag, uppger 

respondent 1 är den handel som erbjuder lika mycket av en upplevelse och aktivitet som 

konsumtion. Respondent 1 exemplifierar detta med butiken Stadsmissionens second hand som 

finns lokaliserad på Kungsgatan i Eskilstuna centrum. Stadsmissionen är en av de butiker som 

inte präglas alls lika hårt av e-handeln och de externa köpcentrumen som en majoritet av de 

andra butikerna i stadskärnan gör. Detta beror på att folk både kan handla, och få en upplevelse 

av exempelvis nostalgi eller lycka inför upplevelsen i butiken, samtidigt som typen av 

verksamhet är “rätt i tiden” (Respondent 1). Således menar respondent 1 att det stadskärnan 

behöver för att stimulera ökad attraktivitet, och på så sätt främja funktionen som social 

mötesplats i staden, är en omvandling eller förnyelse av den konsumtion som erbjuds. I detta 

växer behovet att frångå den traditionella detaljhandeln i butik, till service och tjänster som 

erbjuder en upplevelse för besökarna i stadens centrum (Respondent 1). 

 

Även respondent 2 nämner begreppet omvandling som nödvändigt i Eskilstunas stadskärna för 

att stärka platsens position som social mötesplats i staden. Således talar även respondent 2 om 

behovet av att etablera nya värden i stadskärnan för att behålla en levande stadskärna. Det 

faktum att Eskilstunas centrum växer till följd av förtätning bidrar till det ökade behovet av nya 

service-etableringar i stadskärnan. För att uppnå en levande stadskärna krävs ett ökat flöde av 

människor som rör sig i stadens centrala delar, vilket kan möjliggöras genom ett ökat och stort 

utbud av aktörer. Respondent 2 säger att Position Eskilstuna tror på att skapa 

besöksanledningar som exempelvis pop-up evenemang som konserter, eller andra tillfälliga 

evenemang som lockar folk till stadskärnan, vilket i sin tur kan gynna de lokala aktörerna. En 

levande stadskärna kan därmed uppstå genom att skapa besöksanledningar som lyfter lokala 

handlare, aktörer och restauranger. Respondent 2 menar därmed att Eskilstunas stadskärna inte 

nödvändigtvis behöver frångå den traditionella fysiska butikshandeln helt, men att det snarare 

behöver finnas nya alternativ och anpassning till dagens förutsättningar (Respondent 2). 

 

Respondent 1 menar att de behov som finns i stadskärnan är behovet av mer service och tjänster 

samt planering för det som anses “rätt i tiden” (Respondent 1). I stället för att kämpa emot och 

försöka behålla butiker, krävs projekt och verksamheter som anses attraktiva i dagens samhälle 

uttrycker respondent 1. Ytterligare en verksamhet som är rätt i tiden och som kan attrahera 

besökare är hantverk, som exempelvis syateljéer, skomakare och dylikt nämner respondent 1. 

Även restaurangutbudet måste utökas för att locka varierande grupper människor och öka 

integrationen. Detta, menar respondent 1, är ett tecken på att stadskärnans utbud behöver gå 
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ifrån detaljhandeln, till upplevelser och service som kan skapa mötesplatser. Sammantaget är 

detta verksamheter som tillgodoser det som inte kan göras på internet (Respondent 1). Även 

respondent 2 anser att nyetableringar av ett mer varierat utbud av exempelvis caféer och 

restauranger är någonting Eskilstunas stadskärna är i stort behov av. Fler restauranger och 

caféer är dessutom något som skulle kunna öka stadskärnans attraktivitet, och därigenom även 

besökarantalet (Respondent 2). 

4.3 Vikten av en levande stadskärna i Eskilstuna för social hållbarhet 

“Vi vill ha en stadskärna som sjuder av liv, där det framför allt rör sig mycket människor 

och där det finns ett starkt utbud. Sen om det betyder butiker i den form vi ser idag är 

inte hugget i sten, utan vi ser väldigt positivt på att stadskärnan används och ser att den 

behöver användas på olika sätt för att vara levande.” (Respondent 2). 

 

Vid intervjun med respondent 1 var arbetet med integration, inte bara i staden generellt, utan 

även mer specifikt i stadskärnan, ett återkommande ämne. Att skapa integration där människor 

“träffas över gränserna” (Respondent 1), är ett stort fokus för kommunen i det sociala 

hållbarhetsarbetet uppger respondent 1. Eskilstunas stadskärna är en plats med stor potential 

för att skapa integration eftersom det är en naturlig mötesplats. Respondent 1 menar att det 

genom att skapa innehåll i stadskärnan som attraherar olika grupper i samhället skapas social 

integration naturligt i staden. Dessa fysiska platser som utgör mötesplatser kan både vara 

platser för spontana möten, och arrangerade aktiviteter som är riktade till vissa eller alla sociala 

grupper i samhället (Respondent 1). 

 

“Det beror inte på vem man är, verksamheterna ska finnas för alla. Det är viktigt att få 

alla Eskilstunabor att känna att stadskärnan även är mitt vardagsrum, och att det finns 

någonting för mig.” (Respondent 1). 

 

Respondent 2 säger att det är viktigt, inte minst ur en trygghetsaspekt, att få mycket människor 

i rörelse i centrum. Folk måste vistas i stadskärnan för trygghetens skull, och det är därför 

viktigt att stadskärnan är fylld med verksamheter som gör att folk vill vistas där. Det är även 

viktigt med mer belysning på nedsläckta platser där det kan kännas mindre tryggt att vistas. 

För att ordna detta har kommunen gett bidrag till Position Eskilstuna. Stadskärnan ska vara en 

plats som alla använder och känner till, primärt stadens invånare, men även besökare utifrån. 
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Det ska vara en plats där människor känner sig trygga, och där det finns det utbud man behöver. 

Det behöver därför vara enkelt och lättillgängligt att besöka staden för de behov man har 

(Respondent 2). Respondent 1 säger att det vid kommunens planering hela tiden ställs frågan 

om vad den kommunala budgeten ska användas till. Budgeten skulle exempelvis kunna 

användas till att göra aktiviteter och evenemang, som i bästa fall dessutom gynnar handlare och 

försäljning i centrum eftersom folk rör sig i staden. I detta väcks frågan om vilka aktiviteter 

och evenemang som skulle kunna bidra till en levande stadskärna (Respondent 1). 

 

I Eskilstuna kommuns översiktsplan för 2030 uttrycks social hållbarhet genom tillgänglighet 

och sammanhållning som målbild. Som tillvägagångssätt för denna sammanhållning uttrycks 

ett antal olika strategier, däribland behovet av sociala mötesplatser. I översiktsplanen bedöms 

förtätning i Eskilstunas centrala delar vara en möjlig faktor som kan främja sociala möten 

stadskärnan. Attraktivitet hos en mötesplats bedöms skapas genom etablering av gemensamma 

funktioner i staden. I översiktsplanen ges exempel på dessa etableringar. Dessa etableringar är 

kommersiell service, samhällsservice, samt andra funktioner med mötesplatsegenskaper på 

platsen i fråga. Ambitionen är att dessa olika etableringar ska utgöra vardagliga funktioner för 

stadens medborgare, vilket därigenom skapar sociala utbyten inom staden (Eskilstuna kommun 

2021a). 

 

I Eskilstuna kommuns översiktsplan för 2030 framgår det även att tillgänglighet till 

mötesplatser i staden bedöms vara en viktig faktor för att det sociala utbytet som bidrar till 

social hållbarhet ska göras möjligt för invånarna i staden. Denna tillgänglighet till mötesplatser 

vill kommunen utveckla genom ökad trygghet och enkelhet för befolkningen att färdas mellan 

stadens centrala delar som utgör mötesplatser. Tillvägagångssättet för detta uttrycks i 

översiktsplanen ske genom att stadsdelar kopplas samman med närliggande stadsdelar genom 

nya förbindelser samt ny bebyggelse vid redan befintliga förbindande gator (Eskilstuna 

kommun 2021a). 

 

I stadslivs- och stadsrumsstrategier för Eskilstuna centrum från 2014 analyseras och beskrivs 

vikten av stadsrum fyllda med stadsliv i centrum. Stadslivet består inte endast av anordnade 

evenemang, utan handlar lika mycket om invånarnas skilda vardagsliv, samt de behov som 

skapas i stadsrummen i centrum därefter. Genom dessa analyser kan strategier som underlättar 

hållbarhetsarbetet, och arbetet mot en god stad ämnad för alla, utvecklas och användas i 

praktiken. Kommunen har gjort bedömningen att Eskilstuna centrum är den plats i staden som 
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har störst potential att vara en god mötesplats. Genom den analys som gjorts av stadsrummen 

och stadslivet i Eskilstuna centrum framgår det att många människor vistas i Eskilstuna 

centrum i och med boende, handel och arbete, vilket i sin tur är bidragande till en levande 

stadskärna. Dessvärre har analysen även visat att det är få människor som lockas att stanna i 

centrum. Detta är en följd av bristen på mötesplatser för vardagslivet i stadens centrum. Det 

finns exempelvis behov av fler möjligheter att stanna upp längs gågator och i centrum över lag, 

samt ett större utbud aktiviteter och verksamheter (Eskilstuna kommun & Gehl architects 2014, 

ss. 4 & 15).  

 

Bild 2: Vad är stadsliv? (Eskilstuna kommun & Gehl architects 2014, s. 4) 

4.4 Planer och projekt för en framtida levande stadskärna i Eskilstuna  

En av de strategier som Eskilstuna kommun presenterar för att skapa ett levande centrum är att 

skapa en mångfald platser av varierande storlek, betydelse och karaktär. Dessa platser ska bidra 

till möten besökare emellan, skapa sociala aktiviteter, och därigenom mer vistelse i 

stadskärnan. Centrum bör inte bara erbjuda handel, utan kräver även etableringar av 

exempelvis kultur, kunskapsutbyten, rekreation och tillfälliga aktiviteter som kan göra 

stadskärnan till en utmärkt mötesplats för alla typer av människor oavsett intressen och 

förutsättningar. Tre beskrivningar över platsbehov har identifierats av Eskilstuna kommun & 

Gehl architects (2014, ss. 25-33). Det första är att “skapa en palett av platser”, vilket tänks 

göras genom att komplettera Fristadstorget med mer intima platser och utöka utbudet på 

stadens befintliga platser. Det andra är “platser för vardagen där människor vistas”, vilket 

handlar om att uppmuntra förbipasserande människor att stanna upp i vardagslivet för att ta del 

av stadslivet. Det tredje är att “skapa både lugna och aktiva rum”. I strategin föreslås 

exempelvis Kungsgatan och Drottninggatan för denna typ av platsutveckling av mötesplatser 
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eftersom de har korsande flöden av stråk (Eskilstuna kommun & Gehl architects 2014, ss. 25-

33). 

“Man behöver hitta nya vägar i och med trenden att butikerna lämnar stadskärnan, det 

behöver hittas ett nytt grepp. Vi är mitt uppe i denna utveckling, så man har inte hittat 

svaret riktigt än på vad som behöver göras. Man är på resan från den traditionella 

handeln, till någonting annat. Det behövs några år till för att se vart Eskilstuna hamnar. 

“ (Respondent 2). 

 

Respondent 1 talar om ett antal olika integrationsfrämjande projekt som genomförts i 

Eskilstunas stadskärna de senaste åren och vars ambition är att bidra till social hållbarhet i 

staden. Respondent 1 gav som exempel på dessa olika projekt en omvandling av Fristadstorget 

som skedde år 2015 genom förnyelse i stadskärnan. På Fristadstorget ska alla känna sig 

välkomna och det ska vara enkelt att mötas uttrycker respondent 1. Projektet har visat hur 

användningen av en plats kan öka mycket, för ett större antal samhällsgrupper. Exempelvis att 

möbleringen är flyttbar, bidrar till att Fristadstorget blir en mycket mer trivsam plats, vilket 

visar vikten av stadens fysiska utformning för den sociala hållbarheten (Respondent 1). 

 

Respondent 1 uppger även att kommunen planerar för en relativt storskalig satsning på 

kulturella sammanhang som kan skapa sociala mötesplatser i stadskärnan. Med detta är 

ambitionen att skapa en ny form av innehåll i stadens mest centrala delar, och genom detta även 

skapa nya besöksanledningar för befolkningen. Respondent 1 menar att ett nytt bibliotek 

lokaliserat i stadskärnan, vilket är en av dessa nya planerade etableringar, utgör en väl avvägd 

plats för sociala möten. Etableringen kan därigenom vara ett framgångsrikt tillvägagångssätt 

för den sociala integrationen i Eskilstuna kommun. Respondent 1 hävdar även att ett bibliotek 

i stadskärnan kanske kan vara den mest effektiva strategin för att främja sociala möten mellan 

olika sociala grupper (Respondent 1). 

 

“Bibliotek är ofta en av de första platserna man går till när man är nyanländ eftersom 

det är lättillgängligt, kan finnas litteratur och tidningar på andra språk, fler likasinnade 

och fler som talar samma språk.” (Respondent 1) 

 

I biblioteksplanen som publicerades av Eskilstuna kommun 2017 framgår det att det dock kan 

urskiljas samband mellan hur frekvent ett bibliotek besöks i en kommun och andelen 
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högutbildade invånare i kommunen. Således kan biblioteket som mötesplats i Eskilstunas stad 

komma att locka vissa invånare mer än andra att ta del av det sociala utbyte som biblioteket 

erbjuder. Det framgår även i biblioteksplanen att ambitionen med ett nytt stadsbibliotek är att 

skapa en plats för möten mellan individer med olika kulturer och erfarenhet, vilket i sin tur 

möjliggör språkutveckling, bildning, engagemang i samhällsfrågor och delaktighet. Detta kan 

ge invånare fördjupad förståelse och vidgade perspektiv på samtiden. Genom detta tror 

kommunen i enlighet med biblioteksplanen att ett nytt stadsbibliotek i stadskärnan leder till en 

kreativ, levande och attraktiv stad med bättre folkhälsa (Eskilstuna kommun 2017, ss. 3-6). 

 

En stor kultursatsning som Eskilstuna kommun just nu planerar för är ett kongress- och 

kulturhus med hotell på Kungsgatan i centrum. Planen är att det ska innehålla bland annat det 

nya stadsbiblioteket, lokaler för Eskilstuna kulturskola, salar för konferenser och hotell. I 

principöverenskommelsen för kongress- och kulturhuset beskrivs dess betydelse för 

stadskärnans utveckling. Hur stadsrummet upplevs, samt det stadsliv som erbjuds, blir allt 

viktigare i Eskilstunas stadskärna till följd av nya krav på stadskärnans funktion. Kommunen 

identifierar att mer rekreation, service, kultur och upplevelser behövs för att behålla 

stadskärnans roll som mötesplats till följd av det minskade behovet fysiska butiker. Kongress- 

och kulturhuset skulle kunna utgöra ett ytterligare bredare utbud av urbana funktioner i 

stadskärnan. I och med ett kongress- och kulturhus i centrum skulle det utbredda kulturutbudet 

bidra till att kreativa människor attraheras för både besök och bosättning i Eskilstuna kommun, 

vilket i sin tur är positivt för stadslivet i och med ett mer befolkat och tryggare stadsrum. 

Ytterligare skulle byggnaden och dess innehåll bidra till ökade flöden längs Kunskapsstråket 

på både Drottninggatan och Kungsgatan på grund av dess anslutning till kongress- och 

kulturhuset. I och med dessa projekt kan staden som helhet dessutom anses mer attraktiv för 

besökare (Eskilstuna kommun 2021b, ss. 4-7). 
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Bild 3: Kongress- och kulturhus med hotell i centrala Eskilstuna vy från Kungsgatan (Eskilstuna kommun u.å.).  
 

 
Bild 4: Karta över Eskilstuna centrum skala 1:5 000 (Eskilstuna kommun 2006). 
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Respondent 1 anser att det planerade kongress- och kulturhuset är ett bra exempel på skapandet 

av nytt innehåll i stadskärnan genom nya besöksanledningar. De nya teatersalarna, det nya 

stadsbiblioteket samt platser för möten, mässor och kongress bidrar till att alla grupper av 

människor från olika kulturer kan mötas. Respondent 1 menar att denna typ av innehåll är bra 

att placera i en stadskärna i takt med att handeln försvinner eftersom nya verksamheter ges 

utrymme att skapas och ta plats. Respondent 1 menar att kultur skapar attraktivitet, vilket i sin 

tur även kan hjälpa Eskilstuna kommuns “varumärke” att riktas mer till kultur. Detta är i sin 

tur lockande för kreativa och högutbildade människor att söka sig till Eskilstuna, eftersom 

kravet på kulturellt utbud ökar i takt med ökad utbildningsnivå (Respondent 1). 

 

I enlighet med stadslivs- och stadsrumsstrategierna från 2014 har Eskilstuna kommun 

tillsammans med Gehl architects tagit fram Kunskapsstråket. Kunskapsstråket är tänkt att 

sträcka sig i en serie gator mellan Munktellområdet, centrum och Nyfors, och innehåller 

strategier för att skapa en mångfald av platser, koppla samman staden, bjuda in till liv och 

utveckla varierade stråk. Inom dessa strategier finns bland annat målsättningar som att öka 

spontana möten mellan olika grupper, möjliggöra nätverk och gemenskap, förbättra 

verksamheternas närvaro i det offentliga rummet, öka antalet kulturella företagsetableringar 

längs med stråket samt öka antalet stationära aktiviteter. Målet är att erbjuda alla besökare ett 

antal offentliga platser innehållande både permanenta och tillfälliga aktiviteter längs 

kunskapsstråket. Detta skulle kunna innebära att stadskärnan blir mer levande och att fler 

mötesplatser uppstår (Eskilstuna kommun & Gehl architects 2018, ss. 2-7). 

 

Genom denna analys av resultatet går det att undersöka uppsatsens syfte som lyder:  

Syftet med uppsatsen är att studera hur Eskilstuna kommun planerar för en levande stadskärna 

till följd av de sociala hållbarhetsutmaningar som uppstår i och med den elektroniska handelns 

kraftiga ökning, samt detaljhandelns flytt från centrum i och med externa köpcentrum. 

Uppsatsen ämnar undersöka hur stadskärnan kan bestå som social mötesplats i staden genom 

etablering av attraktiva aktörer och verksamheter som kan ersätta detaljhandelns 

attraktionskraft. 
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5. Slutsats och diskussion 
Under detta avsnitt besvaras uppsatsens frågeställningar genom diskussion där tidigare 

forskning ställs mot den empiri som analyserats ovan. Respektive frågeställning presenteras 

under separata rubriker för att tydliggöra var det material som presenteras tillhör. Slutligen 

presenteras vidare forskning som vi som författare upptäckt hade varit intressant att studera, 

men som inte rymdes inom uppsatsens ramar. 

5.1 Frågeställning 1 

Frågeställning 1 lyder: 

 

● Hur påverkas den sociala hållbarheten i Eskilstunas stadskärna av detaljhandelns 

förflyttning från centrum, i och med externa köpcentrum och den elektroniska handelns 

ökning? 

 

Bergman (2016) skriver om att stadskärnans naturliga plats för sociala möten präglas av många 

olika värden som under lång tid lockat människor från olika samhällsgrupper att vistas i samma 

offentliga rum. En av de starkaste dragningskrafterna till stadskärnan, som lockat olika sociala 

grupper och därigenom skapat mötesplatser, har länge varit detaljhandeln. I dagens samhälle 

som präglas av alltmer e-handel samt externa köpcentrum, konkurreras många butikerna i 

stadskärnan ut. Därigenom försvinner en stor del av den attraktionskraft som stadskärnan 

tidigare haft. Det är dessa omständigheter Eskilstunas stadskärna drabbats av bekräftar både 

respondent 1 och respondent 2. I Eskilstunas stadskärnas fall innebär detta att den sociala 

hållbarheten blir lidande eftersom stadskärnans funktion som social mötesplats minskar när en 

stor del av det som tidigare attraherat besökare till stadskärnan försvinner. Det är dock viktigt 

att uppmärksamma att Bergmans (2016) resonemang kring konsumtion som attraktionskraft 

till möten härstamma ur ett kapitalistiskt perspektiv. Etablering av attraktiv konsumtion i 

stadskärnan behöver inte nödvändigtvis vara det mest effektiva tillvägagångssättet för att 

stimulera mötesplatser i staden. Respondent 1 och 2 instämmer dock mycket med Bergmans 

(2016) resonemang som förklaring till att besökarantalet i stadens centrum ha minskat i takt 

med butikernas flytt därifrån.  

 

Att butiker försvinner från stadskärnan och att besöksanledningarna i stadskärnan därmed 

minskar, minskar i sin tur befolkningens möjligheter att nyttja det som Oldenburg (1997) kallar 



 

31 

den tredje platsen. Eskilstuna kommun (2014) identifierar problem i stadslivs- och 

stadsrumsstrategierna som kan jämföras med den tredje platsen där de beskriver att få 

människor lockas till att stanna i centrum eftersom det saknas mötesplatser för vardagslivet, 

och att det finns behov av sådana platser. När människor saknar möjlighet att besöka den tredje 

platsen minskar i sin tur möjligheterna till sociala möten, interaktion, gemenskap och 

sammanhållning, vilket är av stor vikt för att uppnå social hållbarhet bland annat enligt de 

sakliga aspekter Boström (2012) presenterar, och Dempsey et al.s (2011) icke-fysiska exempel. 

Även Grip och Benes (2019) nämner dessa icke-fysiska aspekter som viktiga för social 

hållbarhet. Avsaknaden av tredje platser resulterar således i konsekvenser för både individers 

vardagliga liv samt det sociala samhället, vilket innebär att den sociala hållbarheten i 

Eskilstunas stadskärna påverkas negativt då detaljhandeln flyttar från centrum. 

 

Respondent 1 säger att det råder ojämn användning av stadskärnan mellan olika sociala grupper 

i Eskilstuna, vilket kan bedömas vara ett stort problem för den sociala hållbarheten. Detta beror 

på att det uppstår frågor om hur integrationsarbetet påverkas i och med att möjligheterna för 

sociala möten minskar. Tillgången till mötesplatser kan ses som ett viktigt verktyg för 

integration och därmed för den sociala hållbarheten. Detta stämmer överens med Dempsey et 

al.s (2011) forskningsöversikt där det framgår att social integration är en icke-fysisk aspekt 

inom det sociala hållbarhetsarbetet. Detta kan i sin tur både kopplas till Franzéns (2001) och 

Legebys (2015) forskning som menar att det uppstår urban segregation när det sociala utbytet 

mellan olika samhällsgrupper är begränsat i samhället, detta då det skapar en illusion om 

“insiders” och “outsiders” i det offentliga rummet. Den sociala hållbarheten i staden påverkas 

därmed negativt av att detaljhandeln flyttar från stadskärnan eftersom avsaknaden av 

mötesplatser kan ses som bidragande faktor till urban segregation. 

 

Respondent 1 och respondent 2 har en gemensam bild av hur e-handeln och det externa 

köpcentret Tuna Park präglar attraktionskraften till Eskilstunas stadskärna. De betonar vikten 

av att en omvandling av stadskärnan sker för att den ska kunna agera som social mötesplats 

och bidra till den sociala hållbarheten i staden. Eskilstuna kommuns (2014) bedömning i 

enlighet med stadslivs- och stadsrumsstrategierna är att stadskärnan har potential att vara en 

utmärkt mötesplats eftersom den erbjuder rekreation, tillfälliga aktiviteter för olika sociala 

grupper, kunskapsutbyten och kultur. Även det externa köpcentret Tuna Park utgör i viss mån 

en social mötesplats i Eskilstuna. Genom applicering av Bergmans (2016) resonemang kan 

dock slutsatsen att stadskärnan utgör en bättre lämpad social mötesplats än externa köpcentrum 
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göras, detta eftersom den värderar ett flertal kulturella värden, medan externa centrums högsta 

ambition är att besökarna ska konsumera. 

 

Slutsatsen av denna diskussion är att detaljhandelns flytt från centrum bidrar till negativa 

konsekvenser för den sociala hållbarheten i Eskilstunas stadskärna. Detta, eftersom färre 

möjligheter till sociala möten uppstår när stadskärnan inte erbjuder attraktiva 

besöksanledningar för alla stadens medborgare och sociala grupper. Som konsekvens blir bland 

annat ökad urban segregation i och med minskad interaktion mellan olika samhällsgrupper. 

Invånare får som resultat inte lika möjlighet att nyttja den tredje platsen på ett optimalt sätt, 

eftersom stadskärnans utbud är bristande. 

5.2 Frågeställning 2 

Frågeställning 2 lyder: 

 

● Hur arbetar Eskilstuna kommun för att bevara stadskärnan som social mötesplats? 

 

Bergman (2016) samt Jones och Livingstone (2017) resonerar kring hur den fysiska handeln i 

stadens centrum präglas av de alternativa konsumtionsvanor som e-handeln och externa 

köpcentrum erbjuder. De menar att denna konkurrens i många städer har resulterat i att de 

fysiska butikerna, och därmed handeln, flyttar från stadskärnan, vilket i sin tur på många platser 

har resulterat i att stadskärnans besökarantal minskat. Respondent 1 bekräftar att detta är fallet 

i Eskilstunas stadskärna. I och med handelns flytt från centrum, tror respondent 1 att en ny sorts 

konsumtion, exempelvis i form av kultur och nöje, kommer att behöva utvecklas och etableras 

som attraktionskraft i stadens centrum. För att detta ska ske talar respondent 1 om begreppet 

omvandling som nödvändigt i Eskilstunas stadskärnan. I stället för den traditionella 

detaljhandeln planerar kommunen för etablering av konsumtion i andra former, med tron om 

att det ska stimulera en ökning bland stadskärnans besökande. Kommunen har ambitionen att 

besökarna ska attraheras till stadskärnan genom konsumtion av upplevelser snarare än 

konsumtion av en fysisk vara eller produkt. Således vill kommunen att en förnyelse av vad 

stadskärnan erbjuder ska ske från den historiskt sett dominerande detaljhandel till platser som 

ebjuder kultur och nöje för besökarna. 
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Respondent 1 uppger att väl fungerande sociala mötesplatser är någonting som Eskilstunas 

stadskärna är i behov av, samt någonting kommunen planerar för. En strategi som kommunen 

använder sig av är att etablera attraktiva projekt i stadskärnan för att befolkningen ska kunna 

vistas på de sociala mötesplatser som finns i stadens offentliga rum i vardagen. Legeby (2015) 

resonerar kring att hur, samt på vilken geografisk plats, investeringar och projekt genomförs i 

staden är av stor vikt för att skapa en jämlik tillgång till resurser bland invånarna, samt de olika 

sociala grupper som finns i staden. Genom detta påverkas således för vilka av stadens invånare 

dessa resurser är lättillgängliga, och genom detta även vilka samhällsgrupper som kommer ges 

möjlighet att vistas frekvent på platsen i fråga. Eskilstuna kommun (2014) uttrycker i stadslivs- 

och stadsrumsstrategierna att stadskärnan har stor potential att fungera väl som mötesplats för 

stadens sociala grupper, och menar därigenom att stadens centrum är en lämplig plats för dessa 

investeringar och etableringar, vilket är det som Legeby (2015) resonerar kring. Som Legeby 

(2015) framför är det viktigt inom ett stadsbyggnadsperspektiv att beslutsfattare och planerare 

har förståelse för de förutsättningar som redan finns etablerade i staden. Detta, för att staden 

ska kunna planeras på ett sätt som resulterar i delaktighet för alla stadens invånare i 

samhälleliga sociala processer, genom att frekvent ges möjlighet att vistas på stadens sociala 

platser.  

 

Eskilstuna kommun (2014) uppger i stadslivs- och stadsrumsstrategierna att det finns en 

strategi från kommunens sida för hur en levande stadskärna, genom ett ökat flöde av människor 

i staden centrala delar, ska generera en ökad social hållbarhet i staden. Kommunens 

tillvägagångssätt för att skapa en attraktiv stadskärna där socialt utbyte kan ske bedöms vara 

genom att skapa ett stort antal mötesplatser med olika karaktär, storlek och betydelse i stadens 

centrum. Med detta är ambitionen att således kunna attrahera stadens olika sociala grupper till 

att ta del av stadskärnan som social mötesplats och därmed skapa möten besökare emellan. 

Detta kan kopplas till Dempsey et al.s (2011) beskrivning av hur arbetet med social hållbarhet 

bör blanda icke-fysiska och fysiska faktorer. De icke-fysiska faktorerna, som kan utgöras av 

sociala nätverk, social integration och inkludering, kan likställas med de olika betydelser 

kommunen strävar efter att mötesplatserna i staden ska ha. Detta, medan fysiska faktorer, som 

hållbar stadsdesign och urbanitet, kan användas vid utformning av platserna. De projekt 

Eskilstuna kommun gör i stadskärnan innehåller ambitioner för att skapa socialt kapital genom 

sociala interaktioner och positiv platskänsla hos besökare, vilket även stämmer överens med 

det Grip och Benes (2019) presenterar som social hållbarhet som samhällssystem. 
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Eskilstuna kommun (2014) uppger även i stadslivs- och stadsrumsstrategierna att stadens 

centrum inte enbart ska erbjuda handel, utan även kräver kunskapsutbyten, kultur, rekreation 

samt tillfälliga aktiviteter för olika sociala grupper. Detta, för att stadskärnan fortsatt, efter 

handelns alltmer omfattande flytt från centrum, ska kunna agera som social mötesplats i staden 

och på så främja den sociala hållbarheten i Eskilstuna. Detta resonemang stärks av Bergmans 

(2016) forskning som presenterar att stadskärnan innehåller ett flertal kulturella värden som 

bidrar till skapandet av sociala mötesplatser, vilket därmed innebär att det för Eskilstunas 

stadskärna är viktigt att utnyttja de kulturella möjligheter som finns samt skapa fler kulturella 

sammanhang. Även Oldenburgs (1997) resonemang kring vikten av den tredje platsen kan 

uppfattas relatera till de etableringar som kommunen planerar inför. Detta då Eskilstunas 

stadskärna är i behov av platser som kan erbjuda rekreation och möten mellan olika sociala 

grupper. 

 

För att svara på frågeställning 2 framgår det genom diskussion av både de tillfrågade 

respondenterna, och det som beskrivs i dokumenten från Eskilstuna kommun i relation till 

tidigare forskning, att kommunen arbetar med omvandling och förnyelseprojekt för att 

stadskärnan fortsatt ska fungera som social mötesplats i staden. Kommunen arbetar för detta 

genom projekt och etableringar som ska skapa kulturella värden för stadskärnan, och som inte 

konkurrerar med e-handeln och det externa handelsområdet Tuna Park. Detta gör kommunen 

med ambitionen att öka stadskärnans attraktivitet. Eskilstuna kommun och  respondent 1 menar 

att det inte nödvändigtvis måste vara traditionella butiksetableringar och detaljhandel i centrum 

som skapar besöksanledningar och attraktionskraft, även om det historiskt sett varit så i staden. 

De etableringar som attraherar besökare att vistas i stadskärnan och som därför planeras för är 

till mestadels kulturetableringar, med ambitionen att skapa en levande stadskärna och 

därigenom gynna sociala hållbarhet. Med ovanstående resonemang som belägg planerar 

Eskilstuna kommun för en omvandling som är anpassad efter de förutsättningar som finns i 

stadskärnan och de nutida behov som identifieras.  

Om dessa projekt kommer att vara tillräckliga för att uppnå den sociala hållbarhet som 

kommunen har ambition att uppnå, och skapa ett rikare stadsliv i centrum kan denna fallstudie 

varken bevisa eller motbevisa, vilket denna studie inte haft syfte att undersöka. Centrumdöden 

är ett relativt nytt fenomen som drabbat Eskilstunas stadskärna, likt många andra små- till 

mellanstora städer i Sveriges stadskärnor. Det finns därför inte tillräckligt med dokumenterade 

exempel på hur kommuner i denna situation bör agera för att häva den negativa utvecklingen 
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för den allt mindre besökta stadskärnan. Om Eskilstuna kommun är ett sådant fall återstår att 

se. 

5.3 Avslutande reflektioner 

Den ekonomiska hållbarhetsdimensionen har oundvikligen varit ständigt närvarande under 

arbetets gång. Denna uppsats uppmärksammar och reflekterar dock inte över hur Eskilstunas 

stadskärnas behov av omvandling ser ut från ett ekonomiskt perspektiv. Detta, eftersom 

avgränsningen gjordes utifrån att den tidigare forskningen påvisade att det sociala perspektivet 

ofta får mindre uppmärksamhet än både det ekonomiska- och det ekologiska perspektivet i 

hållbarhetsarbetet. Det ekonomiska perspektivet är dock intressant att studera i relation till ett 

flertal faktorer som drabbar Eskilstunas stadskärna. Exempelvis skulle faktorer som 

hyreskostnader, utbud och efterfrågan, inflation, externa köpcentrum, samt e-handeln vara 

intressanta att diskutera i relation till fenomenet “centrumdöden”.  

 

Ytterligare någonting tillhörande ett ekonomiskt perspektiv som inte framgått helt i resultatet 

av denna studie, är det sätt e-handeln kan vara positiv för detaljhandeln i stadskärnan. Det har 

bildats en idé om att e-handeln endast bidragit negativt till stadskärnans butiker. Som 

respondent 1 uppgett, har inte alla butiksägare i Eskilstunas centrum möjlighet eller vilja att 

digitalisera sin butik, vilket i sin tur i vissa fall har lett till att butiker tvingas lämna stadskärnan. 

Dock kan större butiksetableringars fysiska butiker gynnas av e-handeln i och med exempelvis 

paketutlämning och dylikt. Detta hade kunnat studeras vidare genom hur till exempel rumsliga 

och transnationella relationer kan komma att förändras till följd av e-handeln. 

 

Även Covid-19 pandemin har sedan år 2020 med stor sannolikhet präglat handeln och andra 

etableringar i Eskilstunas stadskärna. Detta är en faktor som denna studie inte belyser på grund 

av den avgränsning samt det material studien bygger på. Hur en pandemi påverkar relationen 

mellan den fysiska handeln i stadskärnan och den externa handeln är ytterligare ett ämne som 

kan och bör studeras vidare, denna kandidatuppsats ämnar dock inte att studera detta. Det är 

viktigt att belysa att andra faktorer än de som studeras i denna studie har påverkat det behov 

Eskilstunas stadskärna har idag, och Covid-19 pandemin är med största sannolikhet en sådan 

faktor. 
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Ytterligare ett socialt hållbarhetsperspektiv som hade varit intressant att studera i stadskärnan 

men som denna studie inte berör är ett trygghetsperspektiv i relation till genus och 

rörelsemönster i det offentliga rummet. Detta är intressant då det finns mycket tidigare 

forskning kring trygghet, men även eftersom trygghet är dynamiskt och ser olika ut för alla, 

samt är någonting båda respondenterna nämnde vid respektive intervju. Det finns även andra 

variabler som påverkat den urbana segregationen i Eskilstunas stadskärna. Utöver bristen på 

mötesplatser har denna studie inte undersökt andra orsaker till de rådande segregationen i 

staden, vilket vidare studier skulle kunna behandla både i relation till stadskärnan men även 

utan det temat. 

 

Ett område som hade varit intressant att studera i relation till detta fenomen är stadskärnans 

besökare ur ett socioekonomiskt perspektiv. Detta, då vem som helst inte har råd att bo i 

centrum och de nya bostäder som planeras i Eskilstunas stadskärna. I detta hade det varit 

intressant att studera vilka som använder stadskärnan idag samt hur nya bostäder kan bidra till 

att fler, eller färre, har möjlighet och intresse av att röra sig i stadskärnan. 

 

Ytterligare ett intressant område att studera vidare är vilken inverkan Mälardalens universitetet 

har på stadskärnan i och med att det tillför en ny grupp människor till staden med nya behov. I 

detta hade det varit intressant att analysera hur Eskilstuna skulle se ut som en ny studentstad. 

Både staden som helhet och stadskärnan hade exempelvis behövt fyllas med innehåll som kan 

locka studenter, såsom ett nytt kårhus och studentbostäder, vilket hade kunnat analyseras både 

utifrån ett socialt- och ett ekonomiskt hållbarhetsperspektiv.  
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7. Bilagor 

Intervjuguide 1 

1. Berätta gärna om din roll och dina arbetsuppgifter på Eskilstuna kommun. 

2. Hur skulle du definiera begreppet “social mötesplats”? 

3. Är sociala mötesplatser någonting ni på kommunen specifikt använder i planeringen 

av staden? 

4. Hur fungerar Eskilstunas stadskärna som social mötesplats idag? Exempelvis vad eller 

vilka platser som lockar besökare, samt vad som möjliggör sociala möten i 

stadskärnan. 

5. Är tillgången till sociala mötesplatser i stadskärnan viktigt för den sociala 

hållbarheten i Eskilstuna? 

6. Berätta gärna om planerna för kongress- och kulturcentret i kvarteret Vestalen, där 

köpcentret Cityhuset ligger. 

7. Vad är ambitionen med kongress- och kulturcentret, och varför planeras bebyggelsen 

av det just där? 

8. Finns det fler nämnvärda projekt i stadskärnan som bidrar till att skapa sociala 

mötesplatser? I så fall vilka? 

9. Finns det någonting mer du önskar tillägga till ämnet? 

 

Intervjuguide 2 

1. Vad är Position Eskilstuna? 

2. Berätta gärna om din roll och dina arbetsuppgifter på Position Eskilstuna. 

3. Hur ser Position Eskilstuna på begreppet “levande stadskärna”? 

4. Vad ser ni som problematiskt med Eskilstunas stadskärna som den är idag? 

5. Hur arbetar ni för att öka stadskärnans attraktivitet, och därmed även antalet 

besökare?  

6. Kommunen planerar och genomför just nu ett flertal projekt i Eskilstunas stadskärna, 

bland annat ett kulturstråk samt ett kongress- och kulturhus. Hur ser ni att kommunens 

arbete genom dessa projekt kan bidra till en levande stadskärna?  

7. Vad tycker ni att kommunen borde göra för satsningar i stadskärnan och varför?  

8. I vilken mån tillåts ert arbete ta plats i kommunens planer för staden? 

9. Finns det någonting mer du önskar tillägga till ämnet? 


